ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2022

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XVIII, do Regimento Interno

da Casa, VOTOS DE APLAUSOS pelo dia nacional do Forró, comemorado no

dia 13 de dezembro.

JUSTIFICATIVA

No dia 13 de dezembro é comemorado o Dia Nacional do Forró, o ritmo

nordestino que encanta há mais de 80 anos o país.

Através da Lei Nº 11.176, de 6 de setembro de 2005, foi decretada pelo

Congresso Nacional e sancionada pelo Presidente da República, o Dia

Nacional do Forró, a qual foi instituída em homenagem ao nascimento de Luiz

Gonzaga, em 13 de dezembro de 1912.

O Rei do Baião ajudou na valorização da música nordestina e levou o

baião, o xote e o xaxado, para todo o país.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para que o

referido requerimento seja aprovado.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 13 de dezembro de 2022.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual

25.611